CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Projeto De Decreto Legislativo nº ____/2025

EMENTA: Concede “TÍTULO DE CIDADÃO
CARIACIQUENSE” ao Sr: Antônio Junior Oliveira
Freitas, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas regimentais,
que lhe confere o artigo 14, inciso XX da Lei Orgânica do Municipal: DECRETA Art.

1º. Concede “Título de Cidadão Cariaciquense, ao Sr: Antônio Junior Oliveira Freitas, pelos relevantes
serviços prestados a este Município.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 29 de agosto de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Cariaciquense ao
Pastor Antônio Junior Oliveira Freitas, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados
ao Município de Cariacica.

Natural do município de Montanha/ES, o homenageado escolheu Cariacica como cidade para
viver, consolidar sua trajetória e dedicar-se ao ministério pastoral. Atualmente, exerce sua
missão na Assembleia de Deus Morada – Ministério IDE, localizada no bairro Morada de Santa
Fé, onde tem desempenhado com excelência o papel de líder espiritual e comunitário.

O Pastor Antônio Junior é reconhecido pela dedicação à fé e ao serviço ao próximo,
promovendo ações de acolhimento, evangelização e solidariedade, fortalecendo os valores
familiares e sociais, além de apoiar famílias em situação de vulnerabilidade. Sua atuação
pastoral tem sido instrumento de transformação de vidas e de fortalecimento da comunidade
local.

Diante de sua conduta exemplar, de sua vida dedicada a Deus e à sociedade e dos relevantes
serviços prestados à população de Cariacica, a presente homenagem se mostra justa e
necessária, como forma de reconhecer publicamente o legado do Pastor Antônio Junior Oliveira
Freitas neste município.

Plenário Vicente Santório, 29 de agosto de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-29T12:56:30-0300